




OBRÁZKY OD VÁS

1

AHOJ, HOLKY A KLUCI!
Noc z posledního dubnového dne na první 
květnový je odpradávna označována 
za velmi magickou a čarovnou. Tento čas, 
přesně mezi jarní rovnodenností a letním 
slunovratem, slavili nejrůznějšími způsoby 
už naši dávní předkové pod názvem Beltine. 
Křesťané označují tento svátek zase jako 
Filipojakubskou noc a někde se můžete 

Nejčastěji ale uslyšíte obyčejný a tradiční 
název Pálení čarodějnic. Nejde samozřejmě 
o čarodějnice skutečné, ale vyrobené ze 

starých hadrů, dřívek a slámy. Symbolizují 
vše zlé a nepotřebné, co už ve svém životě 
nechceme, a k tomu nám pomáhá očistná 
síla ohně. Prima je, že se k tomu můžeme 
u ohně ohřát, zazpívat si, zahrát na kytaru 
a opéct buřtíky nebo topinky. A kdo je 
odvážný, může si o půlnoci natrhat nějaké 

sílu, zvláště je-li úplněk, což se stane zrovna 
v letošním roce. Přeji vám úspěšné čarování 
a upálení všeho, co vás v životě trápí.

Váš Elfík

jsi mě to podivnou 
figurínou vyděsil.

dodělám vlasy a nos 
a společně ji pak můžeme 
hodit do ohně. Vždyť jsou 

dneska Čarodějnice!

Na této stránce si můžeš vybarvit bílé předměty.

1

AHOJ, HOLKY A KLUCI!
Noc z posledního dubnového dne na první 
květnový je odpradávna označována 
za velmi magickou a čarovnou. Tento čas, 
přesně mezi jarní rovnodenností a letním 
slunovratem, slavili nejrůznějšími způsoby 
už naši dávní předkové pod názvem Beltine. 
Křesťané označují tento svátek zase jako 
Filipojakubskou noc a někde se můžete 

Nejčastěji ale uslyšíte obyčejný a tradiční 
název Pálení čarodějnic. Nejde samozřejmě 
o čarodějnice skutečné, ale vyrobené ze 

starých hadrů, dřívek a slámy. Symbolizují 
vše zlé a nepotřebné, co už ve svém životě 
nechceme, a k tomu nám pomáhá očistná 
síla ohně. Prima je, že se k tomu můžeme 
u ohně ohřát, zazpívat si, zahrát na kytaru 
a opéct buřtíky nebo topinky. A kdo je 
odvážný, může si o půlnoci natrhat nějaké 

sílu, zvláště je-li úplněk, což se stane zrovna 
v letošním roce. Přeji vám úspěšné čarování 
a upálení všeho, co vás v životě trápí.

Váš Elfík

jsi mě to podivnou 
figurínou vyděsil.

dodělám vlasy a nos 
a společně ji pak můžeme 
hodit do ohně. Vždyť jsou 

dneska Čarodějnice!
hodit do ohně. Vždyť jsou 

dneska Čarodějnice!
hodit do ohně. Vždyť jsou 

Na této stránce si můžeš vybarvit bílé předměty.



CMYK: 0/0/0/30

PANTONE: Cool Gray 5 CPANTONE: Black C

CMYK

PANTONE

1 COLOUR / BLACK





Babička Anežka vzpomíná
Čtvrtý díl: 1948-1958

jsem se 28. října 1918. Stejně jako 
Československo. A v časopise Můj 

Babička Anežka vzpomíná
Čtvrtý díl: 1948-1958Čtvrtý díl: 1948-1958

jsem se 28. října 1918. Stejně jako 
Československo. A v časopise Můj 



V historii republiky
Poválečná idylka netrvala dlouho. Demokratickými volbami byli zvoleni komunisté a ti 
nakonec převzali moc nad celou zemí. Tím začalo utajování informací, které veřejnost 
neměla znát, a naopak vypouštění překroucených informací. Kdo nesouhlasil s režimem, 
ten měl problém. Jako třeba Milada Horáková, jejíž případ vyústil až do tragického konce. 
Po zatčení a mučení se přiznala k vlastizradě (což byl tenkrát univerzální rozsudek pro 
„nepohodlné“) a na základě tohoto vynuceného přiznání byla popravena. Obhajoba 
neexistovala, ale z jejího hrdého projevu mrazí dodnes. Televize i rádio vysílaly 
protizápadní zprávy, mezi které třeba patřila i ta o mandelince bramborové. Samozřejmě, 
že na nás západ mandelinku bramborovou neposlal, ale výborně se to hodilo. Škůdce 
z Ameriky, který požírá naše socialistické brambory? Proč to nedat za vinu Američanům? 
Západ i Východ vlastnily jaderné zbraně a hrozba jaderné války 
visela nad obyvateli obou velmocí. Ve školách se pořádala 
cvičení, během kterých si děti nasazovaly plynové masky 
a utíkaly s nimi přes město. Lid byl neustále strašen a tím 

východní blok uzavřel vůči tomu západnímu, odřízl se také 
od některých surovin a výrobků. Na exotické ovoce se stály 
fronty, stejně jako na pračky či ledničky. A lepší zboží (třeba 
kvalitnější maso) bylo možné získat jenom přes známosti.

V historii republiky
Poválečná idylka netrvala dlouho. Demokratickými volbami byli zvoleni komunisté a ti 
nakonec převzali moc nad celou zemí. Tím začalo utajování informací, které veřejnost 
neměla znát, a naopak vypouštění překroucených informací. Kdo nesouhlasil s režimem, 
ten měl problém. Jako třeba Milada Horáková, jejíž případ vyústil až do tragického konce. 
Po zatčení a mučení se přiznala k vlastizradě (což byl tenkrát univerzální rozsudek pro 
„nepohodlné“) a na základě tohoto vynuceného přiznání byla popravena. Obhajoba 
neexistovala, ale z jejího hrdého projevu mrazí dodnes. Televize i rádio vysílaly 
protizápadní zprávy, mezi které třeba patřila i ta o mandelince bramborové. Samozřejmě, 
že na nás západ mandelinku bramborovou neposlal, ale výborně se to hodilo. Škůdce 
z Ameriky, který požírá naše socialistické brambory? Proč to nedat za vinu Američanům? 
Západ i Východ vlastnily jaderné zbraně a hrozba jaderné války 
visela nad obyvateli obou velmocí. Ve školách se pořádala 
cvičení, během kterých si děti nasazovaly plynové masky 
a utíkaly s nimi přes město. Lid byl neustále strašen a tím 

východní blok uzavřel vůči tomu západnímu, odřízl se také 
od některých surovin a výrobků. Na exotické ovoce se stály 
fronty, stejně jako na pračky či ledničky. A lepší zboží (třeba 
kvalitnější maso) bylo možné získat jenom přes známosti.











10

Na výlet do Království železnic a jak jinak 
než vlakem Českých drah. Už jste si mohli 
v tomto časopise přečíst, že Království 
železnic je největší modelové kolejiště, 
které najdete v Praze na Andělu v ulici 

A proč jet na výlet do Království železnic 
vlakem? Protože pak můžete využít různé 
slevy na vstupné. Máme tu novou Dětskou 
jízdenku speciál, která slouží jako 
vstupenka pro dítě při zakoupení vstupenky 
pro dospělého. Dětské jízdenky – Království 
železnic budou od dubna rozdávány 
ve vlacích Českých drah po celé České 
republice. Další možností je při koupi 
místenky odkudkoliv do železniční stanice 
Praha požádat u pokladny Českých drah 
o Poukázku do Království železnic, která 
stojí 50 Kč. Tato poukázka bude v pokladně 

Království železnic vyměněna za vstupenku, 
a to podle požadavku cestujícího, tedy pro 
dospělého, dítě nebo seniora. Pro dva 
rodiče a dvě děti, kteří si koupí Poukázky, 

méně oproti rodinnému vstupnému, které 
je 600 Kč. Dále mají cestující s jízdenkou 
Českých drah slevu 10 % na vstupném a při 
předložení In karty slevu 15 % na vstupném.  
Ale hlavně jet vlakem za vláčky, to je přeci 
to pravé. Nejdříve si vyzkoušíte jízdu velkým 
vlakem a potom si prohlédnete jeho model 
v Království železnic a dokonce si zde 
můžete vyzkoušet, jak se takový vlak řídí, 
a projet se na různých tratích, a to přeci 
stojí za to. 
Takže se přijeďte do Království železnic 
podívat a všechno si vyzkoušet.
www.kralovstvi-zeleznic.cz

Pojeďte na výlet 
do Království železnic

10

Na výlet do Království železnic a jak jinak 
než vlakem Českých drah. Už jste si mohli 
v tomto časopise přečíst, že Království 
železnic je největší modelové kolejiště, 
které najdete v Praze na Andělu v ulici 

A proč jet na výlet do Království železnic 
vlakem? Protože pak můžete využít různé 
slevy na vstupné. Máme tu novou Dětskou 
jízdenku speciál, která slouží jako 
vstupenka pro dítě při zakoupení vstupenky 
pro dospělého. Dětské jízdenky – Království 
železnic budou od dubna rozdávány 
ve vlacích Českých drah po celé České 
republice. Další možností je při koupi 
místenky odkudkoliv do železniční stanice 
Praha požádat u pokladny Českých drah 
o Poukázku do Království železnic, která 
stojí 50 Kč. Tato poukázka bude v pokladně 

Království železnic vyměněna za vstupenku, 
a to podle požadavku cestujícího, tedy pro 
dospělého, dítě nebo seniora. Pro dva 
rodiče a dvě děti, kteří si koupí Poukázky, 

méně oproti rodinnému vstupnému, které 
je 600 Kč. Dále mají cestující s jízdenkou 
Českých drah slevu 10 % na vstupném a při 
předložení In karty slevu 15 % na vstupném.  
Ale hlavně jet vlakem za vláčky, to je přeci 
to pravé. Nejdříve si vyzkoušíte jízdu velkým 
vlakem a potom si prohlédnete jeho model 
v Království železnic a dokonce si zde 
můžete vyzkoušet, jak se takový vlak řídí, 
a projet se na různých tratích, a to přeci 
stojí za to. 
Takže se přijeďte do Království železnic 
podívat a všechno si vyzkoušet.
www.kralovstvi-zeleznic.cz

Pojeďte na výlet 
do Království železnic



Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka DolejšováKreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová



12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Českých 

drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce nezod-
povídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

„Pane vrchní, abych pravdu 
řekl, ten oběd nestál za nic!“
„To vám věřím, ale stejně mi 

dáte sto padesát korun!“
„Kolikrát ti mám říkat, že 
mám žloutenku.“

Otec sleduje losování Sportky. V ruce drží 
tiket a po chvíli volá:
„No tohle! Neuhádl jsem ani jedno číslo!“

písemce z matiky stejně!“

„Pane doktore, je v pořádku, že si můj synek 
hodně hraje na písku?“
„Určitě, tříbí se mu tím představivost 

„Vidíte, a jeho manželka se kvůli tomu chce 
rozvést!“

12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Českých 

drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce nezod-
povídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

„Pane vrchní, abych pravdu 
řekl, ten oběd nestál za nic!“
„To vám věřím, ale stejně mi 

dáte sto padesát korun!“
„Kolikrát ti mám říkat, že 
mám žloutenku.“

Otec sleduje losování Sportky. V ruce drží 
tiket a po chvíli volá:
„No tohle! Neuhádl jsem ani jedno číslo!“

písemce z matiky stejně!“

„Pane doktore, je v pořádku, že si můj synek 
hodně hraje na písku?“
„Určitě, tříbí se mu tím představivost 

„Vidíte, a jeho manželka se kvůli tomu chce 
rozvést!“



100 
let 
ČR

rok 1948–1958
na železnici

Lokomotiva 498.1, která je přezdívaná 
také jako Albatros jednička, představuje 
vrchol parních lokomotiv. Albatros 
jednička dostala oproti svým 
předchůdkyním nový kotel a spoustu 
dalších moderních prvků. A také díky nim 
pokořila rychlost 162 km/h, čímž se stala 
nejrychlejší parní lokomotivou 
v Československu.
Důležitost těchto lokomotiv byla navýšena 
také tím, že elektrifi kace tratí trvala déle, 
než se očekávalo, a bylo třeba zajistit 

Albatros
Omalovánka 100 

let 
ČR

rok 1948–1958
na železnici

Lokomotiva 498.1, která je přezdívaná 
také jako Albatros jednička, představuje 
vrchol parních lokomotiv. Albatros 
jednička dostala oproti svým 
předchůdkyním nový kotel a spoustu 
dalších moderních prvků. A také díky nim 
pokořila rychlost 162 km/h, čímž se stala 
nejrychlejší parní lokomotivou 
v Československu.
Důležitost těchto lokomotiv byla navýšena 
také tím, že elektrifi kace tratí trvala déle, 
než se očekávalo, a bylo třeba zajistit 

Albatros
Omalovánka



ČD Bike

Služby pro cyklisty

V našich půjčovnách kol 
myslíme i na malé cyklisty!

●    využít můžete 91 půjčoven kol v celé ČR 

●    ve vybraných stanicích k vypůjčení i dětská kola, helmy,
koloběžky a elektrokola

www.cd.cz/cdbike

inz_Mujvlacek_CD_Bike_2018_205x260_v01.indd   1 14/03/18   13:44

ČD Bike

Služby pro cyklisty

V našich půjčovnách kol 
myslíme i na malé cyklisty!
V našich půjčovnách kol 
myslíme i na malé cyklisty!
V našich půjčovnách kol 

●    využít můžete 91 půjčoven kol v celé ČR 

●    ve vybraných stanicích k vypůjčení i dětská kola, helmy,
koloběžky a elektrokola

www.cd.cz/cdbike


